Vereador Victor Carmona, ratificar o Despacho n.º 29, de 16/02/2026, do Sr. Presidente da Câmara 

que, no uso das competências que lhe confere o n° 3 do abrigo 35º da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, aprovou a 4ªAlteração Permutativa ao Orçamento da Despesa Efetiva, no valor de 

85.500,00€ (oitenta e cinco mil e quinhentos euros). 

4.6. Registo n.º 2026, CM, I, D, 31/18-02-2026 

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o Despacho n.º 31, de 

18/02/2026, do Sr. Presidente da Câmara que, no uso das competências que lhe confere a alínea 

no n°3 do abrigo 35º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, visto o teor da informação nº

[...]

Foi elaborado o documento que contempla a 1ª Alteração Modificativa aos 

Documentos Previsionais de 2026, conforme descrito na informação n.º 209/2026, da DAF, que 

se dá por transcrita, e que prevê: 

• A 1.ª Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita Efetiva, para o ano 2026, no valor de 

919.000,00€ (novecentos e dezanove mil euros); 

• A 1.ª Alteração Modificativa ao Orçamento da Despesa Efetiva, para o ano 2026, com um 

aumento de 944.000,00€ (novecentos e quarenta e quatro mil euros) e uma diminuição de 

25.000,00€ (vinte cinco mil euros); nas Despesas Correntes o reforço é de 525.000,00€ 

(quinhentos e vinte cinco mil euros) e a diminuição é de 25.000,00€ (vinte cinco mil euros) e nas 

Despesas de Capital há um aumento de 419.000,00€ (quatrocentos e dezanove mil euros).  

Para o ano 2027, a Alteração ao Orçamento da Despesa de Capital, é no valor de 755.000,00€ 

(setecentos e cinquenta e cinco mil euros).  

No ano 2030, a Alteração ao Orçamento de Despesa Corrente, é no valor de 140.000,00€ (cento 

e quarenta mil euros). 

• A 1.ª Alteração Modificativa ao Plano de Atividades Municipais para 2026, é de 145.000,00€ 

(cento e quarenta e cinco mil euros); 

• A 1.ª Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Investimentos para 2026, é de 419.000,00€ 

(quatrocentos e dezanove mil euros). 

Nestes termos propõe-se à Câmara Municipal: 

1) Deliberar, nos termos da alínea c) do n.º 1 do art.º 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, a submissão à Assembleia Municipal, para apreciação e aprovação da 1ª alteração

[...]

Para garantir o financiamento das obrigações financeiras resultantes da concessão de transportes 

de passageiros por modo rodoviário na CIMBB, torna-se necessário atualizar os valores da 

comparticipação para os próximos 5 anos (2026 a 2031), representando um valor global de 

853.813.13 € (oitocentos e cinquenta e três mil, oitocentos e treze euros e treze cêntimos); 

Para prosseguir com o processo de implementação da concessão – elaboração e assinatura dos 

contratos (2 lotes), e submissão ao Tribunal de Contas – é imprescindível que os órgãos Municipais 

(6 municípios envolvidos), deliberem aprovar os encargos plurianuais que constam da proposta

[...]

Assim e face ao exposto propõe-se à Câmara Municipal: 

1)A aprovação do valor atualizado da comparticipação financeira do Município de Vila Velha de 

Ródão para a CIMBB, no âmbito do concurso público de concessão de transportes públicos de 

passageiros para a Beira Baixa no valor global de 853.813.13 € (oitocentos e cinquenta e três mil, 

oitocentos e treze euros e treze cêntimos) tendo como horizonte temporal o período de 2026 a 

2031, nos termos das atribuições e competências referidas na al. c) do n.º 2 do art.º 23 e na al. 

ccc) do n.º1 do art.º 33.º, ambas da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na redação da Lei n.º

[...]

conjugado com o n.º 1  do art.º 379º do Código dos Contratos Públicos, aprovar a não execução de 

trabalhos na empreitada de “Requalificação da rua da Estrada”, como trabalhos a menos listados e 

valorizados em lista anexa, representando um valor total de 259.277,34€ (duzentos e cinquenta e  

nove mil, duzentos e setenta e sete euros e trinta e quatro cêntimos) e a comunicação de ordem 

ao empreiteiro adjudicatário nesse sentido. 

14. Empreitada “Lagar de Varas Enxarrique (Museografia) - Aprovação do PSS para a execução da 

obra 

Proposta de deliberação n.º 131/2026